De constantia sapientis 4, 1-3 (trad. di A. Marastoni)

14.11 lessico militare nel De constantia sapientis di Seneca

14a. Omnia mea mecum sunt
Avvalendoti del vocabolario per comprendere il brano sottostante tratto dal De constantia
sapientis (5, 6-7) di Seneca, colloca le dodici parole seguenti al loro posto:

possessio hostis capta

armis exercitus victoriam

victoris adventicia ceperat

invictum rapuerat iniectio
Megaram Demetrius ................. , cui cognomen Poliorcetes fuit. Ab hoc Stilbon
philosophus interrogatus, num aliquid perdidisset: «Nihil,» inquit «omnia mea mecum sunty.
Atqui et patrimonium eius in praedam cesserat et filias ................ ....oonel. et patria in
alienam dicionem pervenerat et ipsum rex circumfusus ................
.............. ex superiore loco rogitabat. At ille ................. illi excussit et se urbe
................. non ................. tantum sed indemnem esse testatus est; habebat enim vera
secum bona, in quae non est manus ............... , at quae dissipata et direpta ferebantur, non
iudicabat sua sed ................. et nutum fortunae sequentia. Ideo ut non propria dilexerat;
omnium enim extrinsecus adfluentium lubrica et incerta .................. est.

14b. Quaeris quis hic sit locus? Viri

Dopo aver letto, avvalendoti della traduzione, la parte sotto riportata, che conclude I’opera,

e dopo aver trascritto tutti i termini e le locuzioni che appartengono al lessico bellico con il

relativo significato, rispondi alle seguenti domande:

a. condividi sempre le scelte traduttive? Motiva la tua risposta;

b. spiega il significato dell’affermazione sottolineata (Quaeris quis hic sit locus? Viri);

c. assegna un titolo a ciascuno dei due paragrafi (distanziati dallo spazio bianco) e a tutto il
brano;

d. Il tema del “difendere la propria posizione”, piu volte ribadito alla fine del §3 (ne motus
quidem gradu ... cedere tamen turpe est ... locum tuere), ti fa venire in mente altri testi
di autori greci o latini?

Quo quisque honestior genere, fama, patrimonio est, hoc se fortius gerat, memor in prima
acie altos ordines stare. Contumelias et verba probrosa et ignominias et cetera dehonesta-
menta velut clamorem hostium ferat et longinqua tela et saxa sine vulnere circa galeas cre-
pitantia; iniurias vero ut vulnera, alia armis, alia pectori infixa, non deiectus, ne motus qui-
dem gradu sustineat. Etiam si premeris et infesta vi urgeris, cedere tamen turpe est: adsigna-
tum a natura locum tuere. Quaeris quis hic sit locus? Viri.